
Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Irecê

quarta-feira, 13 de setembro de 2017 Ano VI - Edição nº 00801 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Irecê publica

Praça Teotônio Marques Dourado Filho | 01 | Centro | Irecê-Ba

www.pmirece.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

517C441C1B42FCA91F28221341BEEFCF



quarta-feira, 13 de setembro de 2017  |  Ano VI - Edição nº 00801 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Irecê

SUMÁRIO
• DECRETO Nº 560/2017 - Dispõe sobre situação de estiagem no município de Irecê e decreta situação de emergência.

• RESULTADO DE JULGAMENTO PPRP Nº. 033/2017
AVISO DE RATIFICAÇÃO / HOMOLOGAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 033/2017

• RESULTADO DE JULGAMENTO PPRP Nº. 028/2017
AVISO DE RATIFICAÇÃO / HOMOLOGAÇÃO  PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 028/2017
EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE ATA CONTRATO PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 028/2017

Praça Teotônio Marques Dourado Filho | 01 | Centro | Irecê-Ba

www.pmirece.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

517C441C1B42FCA91F28221341BEEFCF



quarta-feira, 13 de setembro de 2017  |  Ano VI - Edição nº 00801 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Irecê
Decreto

 
 
 
 
 
 
 
 

1/2 
Praça Teotônio Marques Dourado Filho, 01 - Centro - Fone: (74) 3641-3116 /3118 

Cep. 44.900-000 - Irecê – Bahia  

 ESTADO DA BAHIA 
 

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE IRECÊ 

  
DECRETO Nº. 560/2017 
 

 

Dispõe sobre situação de estiagem no 
município de Irecê e decreta situação de 
emergência. 

 

 

CONSIDERANDO a longa estiagem que atinge grande parcela da região Nordeste do 
país, desastre climatológico do subgrupo seca, segundo classificação da COBRADE 
(Classificação e Codificação Brasileira de Desastres); 

 
CONSIDERANDO os efeitos negativos desta prolongada estiagem no município de Irecê, 
que já perdura o período de pelo menos 8 (oito) meses, com especial impacto na atividade 
de agricultura, devido à finalização das reservas hídricas e redução da capacidade dos 
lençóis freáticos; 
 
CONSIDERANDO ainda a repercussão de tais efeitos à economia local; 
 
CONSIDERANDO a incerteza quanto ao fim da prolongada estiagem e seus consequentes 
efeitos; 
 
CONSIDERANDO, por fim, o dever do Poder Público Municipal continuar prestando os 
serviços públicos, especialmente, neste momento, aqueles serviços visando reduzir os 
efeitos da estiagem.  
 
 
O Prefeito Municipal de Irecê, Estado da Bahia, no uso de suas atribuições legais, de 
acordo com o artigo 50, da Lei Orgânica Municipal. 
 
 
DECRETA: 
 
 

 Art. 1º.  Fica decretada SITUAÇÃO DE EMERGÊNCIA em todo o território do 
Município de Irecê, Estado da Bahia, pelo prazo de 180 (cento e oitenta) dias, prorrogáveis 
por igual período. 

 
 § 1º. Por força do presente Decreto e enquanto durar o estado de emergência, fica 

autorizada a aquisição de materiais e produtos e/ou contratação de serviços necessários ao 

Praça Teotônio Marques Dourado Filho | 01 | Centro | Irecê-Ba

www.pmirece.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

59D0D6482AF684263161F25388EB6B2B

quarta-feira, 13 de setembro de 2017  |  Ano VI - Edição nº 00801 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Irecê



quarta-feira, 13 de setembro de 2017  |  Ano VI - Edição nº 00801 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Irecê

 
 
 
 
 
 
 
 

2/2 
Praça Teotônio Marques Dourado Filho, 01 - Centro - Fone: (74) 3641-3116 /3118 

Cep. 44.900-000 - Irecê – Bahia  

 ESTADO DA BAHIA 
 

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE IRECÊ 

 combate dos efeitos da seca por meio de processo de dispensa de licitação ou contratação 
direta de pessoal e/ou serviços especializados. 

 
§ 2º. Os serviços de que trata o parágrafo anterior não se restringem, mas são exemplos: 
contratação de carros-pipa; perfuração, instalação e manutenção de poços artesianos; 
construção e manutenção de reservatórios de água. 
 
Art. 2º Para efeito de combate aos efeitos da seca e estiagem prolongada, deverão, as 
Secretarias Municipais de Agricultura e Meio Ambiente, em conjunto com a Secretaria 
Municipal de Administração, elaborarem Plano de Trabalho a ser desenvolvido pelo prazo 
de vigência do presente decreto. 
 
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Registra-se. Publique-se. Cumpra-se. 
 
 
 

Gabinete do Prefeito, em 12 de setembro de 2017. 
 
 
 

Elmo Vaz  
Prefeito Municipal 

 

Praça Teotônio Marques Dourado Filho | 01 | Centro | Irecê-Ba

www.pmirece.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

59D0D6482AF684263161F25388EB6B2B

quarta-feira, 13 de setembro de 2017  |  Ano VI - Edição nº 00801 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Irecê



quarta-feira, 13 de setembro de 2017  |  Ano VI - Edição nº 00801 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Irecê
Pregão Presencial

PREFEITURA MUNICIPAL DE IRECÊ 
CNPJ Nº 13.715.891/0001-04 

 
RESULTADO DE JULGAMENTO PPRP Nº. 033/2017 

 
O Município de Irecê/Ba, comunica o resultado de julgamento do Pregão  Presencial para Registro de 
Preços nº 033/2017, para futura e eventual aquisição de Unidade Móvel de Saúde - SAMU para atender 
às demandas do Município de Irecê/BA, em favor da(s) empresa(s): MANUPA COMERCIO DE 
EQUIPAMENTOS E FERRAMENTAIS LTDA, CNPJ nº. 03.093.776/0001-91, registrou os preços, no 
valor total estimado de R$ 327.500,00 (trezentos e vinte e sete mil e quinhentos reais). Data de 
assinatura: 05/09/2017. Autos no setor de licitação da Prefeitura, sito na Rua Lafayete Coutinho, s/n, 
(Antigo Fórum), Centro, Irecê/BA. Joazino A. Machado – Pregoeiro. 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Praça Teotônio Marques Dourado Filho | 01 | Centro | Irecê-Ba

www.pmirece.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

04693ADA90981FF7953F8D835C9994DE

quarta-feira, 13 de setembro de 2017  |  Ano VI - Edição nº 00801 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Irecê



quarta-feira, 13 de setembro de 2017  |  Ano VI - Edição nº 00801 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Irecê

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IRECÊ 

CNPJ Nº 13.715.891/0001-04 

 
 

AVISO DE RATIFICAÇÃO / HOMOLOGAÇÃO 
 Pregão Presencial Para Registro de Preços Nº. 033/2017 

 
O Município de Irecê/Ba, comunica aos interessados que ratificou/homologou o procedimento licitatório referente ao 
Pregão  Presencial para Registro de Preços nº 033/2017, para futura e eventual aquisição de Unidade Móvel de Saúde - 
SAMU para atender às demandas do Município de Irecê/BA, em favor da(s) empresa(s): MANUPA COMERCIO DE 
EQUIPAMENTOS E FERRAMENTAIS LTDA, CNPJ nº. 03.093.776/0001-91, registrou os preços, no valor total estimado 
de R$ 327.500,00 (trezentos e vinte e sete mil e quinhentos reais). Data de assinatura: 13/09/2017. Elmo Vaz Bastos de 
Matos - Prefeito. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Praça Teotônio Marques Dourado Filho | 01 | Centro | Irecê-Ba

www.pmirece.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

04693ADA90981FF7953F8D835C9994DE

quarta-feira, 13 de setembro de 2017  |  Ano VI - Edição nº 00801 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Irecê



quarta-feira, 13 de setembro de 2017  |  Ano VI - Edição nº 00801 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Irecê
Pregão Presencial

PREFEITURA MUNICIPAL DE IRECÊ 
CNPJ Nº 13.715.891/0001-04 

 
RESULTADO DE JULGAMENTO PPRP Nº. 028/2017 

 
O Município de Irecê/Ba, comunica o resultado de julgamento do Pregão Presencial para Registro de Preços nº 
028/2017, para futuras e eventuais aquisições de materiais esportivos para atender às demandas do Município de 
Irecê/BA, em favor da(s) empresa(s): NEI SPORTS LTDA - ME, CNPJ nº. 09.405.046/0001-65, com preços registrados 
para o Lote 01 no valor estimado de R$ 41.300,00 (quarenta e um mil e trezentos reais); Lote 02 no valor estimado de 
R$ 52.700,00 (cinquenta e dois mil e setecentos reais); Lote 03 no valor estimado de R$ 35.600,00 (trinta e cinco mil e 
seiscentos reais); Lote 04 no valor total estimado de R$ 57.800,00 (cinquenta e sete mil e oitocentos reais) e Lote 06 no 
valor estimado de R$ 51.800,00 (cinquenta e um mil e oitocentos reais) e GGS INDUSTRIA, COMERCIO E SERVIÇOS 
LTDA, CNPJ nº. 03.230.915/0001-81, com preços registrados para o Lote 05 no valor estimado de R$ 54.600,00 
(cinquenta e quatro mil e seiscentos reais). Data de assinatura: 11/09/2017. Autos no setor de licitação da Prefeitura, 
sito na Rua Lafayete Coutinho, s/n, (Antigo Fórum), Centro, Irecê/BA. Joazino A. Machado – Pregoeiro. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Praça Teotônio Marques Dourado Filho | 01 | Centro | Irecê-Ba

www.pmirece.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

517C441C1B42FCA91F28221341BEEFCF



quarta-feira, 13 de setembro de 2017  |  Ano VI - Edição nº 00801 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Irecê

PREFEITURA MUNICIPAL DE IRECÊ 
CNPJ Nº 13.715.891/0001-04 

 
AVISO DE RATIFICAÇÃO / HOMOLOGAÇÃO 

 Pregão Presencial Para Registro de Preços Nº. 028/2017 
 

O Município de Irecê/Ba, comunica aos interessados que ratificou/homologou o procedimento licitatório referente ao 
Pregão  Presencial para Registro de Preços nº 028/2017, para futuras e eventuais aquisições de materiais esportivos 
para atender às demandas do Município de Irecê/BA, em favor da(s) empresa(s): NEI SPORTS LTDA - ME, CNPJ nº. 
09.405.046/0001-65, com preços registrados para o Lote 01 no valor estimado de R$ 41.300,00 (quarenta e um mil e 
trezentos reais); Lote 02 no valor estimado de R$ 52.700,00 (cinquenta e dois mil e setecentos reais); Lote 03 no valor 
estimado de R$ 35.600,00 (trinta e cinco mil e seiscentos reais); Lote 04 no valor total estimado de R$ 57.800,00 
(cinquenta e sete mil e oitocentos reais) e Lote 06 no valor estimado de R$ 51.800,00 (cinquenta e um mil e oitocentos 
reais) e GGS INDUSTRIA, COMERCIO E SERVIÇOS LTDA, CNPJ nº. 03.230.915/0001-81, com preços registrados 
para o Lote 05 no valor estimado de R$ 54.600,00 (cinquenta e quatro mil e seiscentos reais). Data de assinatura: 
12/09/2017. Elmo Vaz Bastos de Matos - Prefeito. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Praça Teotônio Marques Dourado Filho | 01 | Centro | Irecê-Ba

www.pmirece.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

517C441C1B42FCA91F28221341BEEFCF



quarta-feira, 13 de setembro de 2017  |  Ano VI - Edição nº 00801 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Irecê

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IRECÊ 
CNPJ Nº 13.715.891/0001-04 

 
EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE ATA CONTRATO 

Pregão Presencial para Registro de Preços nº. 028/2017  
 
O Município de Irecê/Ba, torna público que firmou ata contrato com a(s) empresa(s): ATA CONTRATO Nº 011209/2017 
- NEI SPORTS LTDA - ME, CNPJ nº. 09.405.046/0001-65, com preços registrados para o Lote 01 no valor estimado de 
R$ 41.300,00 (quarenta e um mil e trezentos reais); Lote 02 no valor estimado de R$ 52.700,00 (cinquenta e dois mil e 
setecentos reais); Lote 03 no valor estimado de R$ 35.600,00 (trinta e cinco mil e seiscentos reais); Lote 04 no valor 
total estimado de R$ 57.800,00 (cinquenta e sete mil e oitocentos reais) e Lote 06 no valor estimado de R$ 51.800,00 
(cinquenta e um mil e oitocentos reais) e ATA CONTRATO Nº 021209/2017 - GGS INDUSTRIA, COMERCIO E 
SERVIÇOS LTDA, CNPJ nº. 03.230.915/0001-81, com preços registrados para o Lote 05 no valor estimado de R$ 
54.600,00 (cinquenta e quatro mil e seiscentos reais). Objeto: Registro de preço para futuras e eventuais aquisições de 
materiais esportivos para atender às demandas do Município de Irecê/BA. Data da assinatura: 12/09/2017. Vigência: 12 
(doze) meses, contados a partir da data da assinatura. Elmo Vaz Bastos de Matos - Prefeito. 
 

Praça Teotônio Marques Dourado Filho | 01 | Centro | Irecê-Ba

www.pmirece.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

517C441C1B42FCA91F28221341BEEFCF


		2017-09-13T15:18:07-0300




